
Pubblicata sul sito istituzionale il 
26/06/2018 Reg. N°730

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  106  del Reg.

del   22/06/2018

OGGETTO: D.L.  14/2017  “  Decreto  Sicurezza”  –  Progetto  impianto
urbano  di  videosorveglianza.  -  importo  progetto  €
121.890,00- Approvazione Progetto Definitivo –

L'anno 2018  il giorno 22 del  mese di GIUGNO alle ore 12:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  57  del  09.03.2018  il D.M.  del 
31/01/2018 che definisce le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte 
dei Comuni, nonché i criteri di ripartizione delle risorse, in attuazione ad D.L. 14/2017 “Disposizioni urgenti  
in materia di sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla legge 48/2017;

CHE il 30 giugno 2018, scade il termine per la presentazione della domanda di finanziamento di un 
nuovo impianto di videosorveglianza contro la criminalità diffusa e predatoria;

CONSIDERATO che il Comune di Salice Salentino intende partecipare alla suddetta procedura di 
selezione  candidando,  il  Progetto  Definitivo  relativo  alla  realizzazione  di  un  “impianto  urbano  di  
videosorveglianza”

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n 95 del 01.06.2018 con la quale veniva impartito atto 
d’indirizzo al Comandante della Polizia Locale affinché attivasse tutti glia atti necessari per accedere a detto 
finanziamento;

VISTA la Determina del Responsabile del III Settore Polizia Locale n. 41/362 del  9/06/2018 con la 
quale  in  ragione  dei  documenti  tecnici  richiesti  nell’art.4  comma 3  del  D.M.  31  gennaio  2018,  veniva 
affidato all’ing  Andrea  Coccioli  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al  numero 
d’ordine 2375 del 29/03/2004 – CF: CCCNDR71A25D006Y -  P.I. 03933100756 , con studio in Corigliano 
D’Otranto (LE) alla via Trieste n. 47, incarico di supporto al RUP per la redazione dei documenti tecnici 
richiesti nel bando;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è individuato nella persona del Comandante della Polizia Locale, Ten. Carlo Cicala, Responsabile del III 
settore del Comune di Salice Salentino;

VISTO  il Progetto definitivo –  Sistema integrato di videosorveglianza urbana nel Comune di 
Salice Salentino - Importo Progetto € 121.890,00- redatto dal Comandante della Polizia Locale, Ten. Carlo 
Cicala, Responsabile del III settore , con il supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing. Andrea Coccioli 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 2375 del 29/03/2004 – CF: 
CCCNDR71A25D006Y - P.I. 03933100756 , con studio in Corigliano D’Otranto (LE) alla via Trieste n. 47, 
composto da:

 Relazione generale 
 Relazione specialistica 
 Planimetria generale - Ortofoto 
 Schemi elettrici e cablaggio di rete 
 Particolari costruttivi 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco unitario prezzi 
 Piano sicurezza e coordinamento 
 Cronoprogramma 
 Capitolato speciale d'appalto 
 Disciplinare tecnico prestazionale 
 Piano di manutenzione 
 Schede tecniche materiali impiegati 

  Pag. 2 di 5



VISTO il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi e di seguito descritto:

   

DESCRIZIONE VOCE DI COSTO Imponibilea a)  Spese  generali,  ivi  incluse  le  spese  di  progettazione  esecutiva 
dell’intervento;

 

1 spese necessarie per attività preliminari, € 150,002 spese di gara € 500,003 spese per progettazione,  ESECUTIVA e sicurezza in fase di progetto € 750,004 direzione lavori e sicurezza € 10.000,005 collaudo tecnico-amministrativo, Certificato di Regolare Esecuzione € 800,006 ex art 92 incentivazione su opere € 500,007 cassa previdenziale € 508,00
Totale parziale (a) 13.208,00

  

 Somme a base d'asta b b) Lavori progetto  1 Impiantistica generale videosorveglianza € 86.192,00
Totale parziale € 86.192,00

   

f Totale Importo opere (somma b) € 86.192,00

   g Totale lavori € 86.192,00h Oneri diretti di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.800,00i Oneri specifici di sicurezza non soggetti a ribasso € 600,00
l TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (g-h) € 84.392,00m Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso (h+i) € 2.400,00n Totale Lavori e oneri sicurezza (g+i) € 86.792,00

 TOTALE PROGETTO (a + n) € 100.000,00

 IMPORTO LORDO PROGETTO GENERALE € 121.890,00

DATO ATTO che  per  l’intervento  verrà  richiesto  finanziamento  alla  Ministero  dell’Interno  per 
tramite la  Prefettura  di  Lecce – D.L.  14/2017 “Disposizioni  urgenti  in  materia di  sicurezza delle città” 

  Pag. 3 di 5



convertito, con modificazioni, dalla L. 48/2017 – DM 31/01/2018 ;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  approvare,  in  quanto  meritevole  il  Progetto  definitivo  “  D.L. 
14/2017  “  Decreto  Sicurezza”  –  Progetto  impianto  urbano  di  videosorveglianza.  -  importo  totale 
progetto €.121.890,00 - redatto dal Comandante della Polizia Locale – Capo del III settore, con il supporto, 
per i servizi di ingegneria dell’Ing. Andrea Coccioli iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Lecce al numero d’ordine 2375 del 29/03/2004 – CF: CCCNDR71A25D006Y - P.I. 03933100756, con studio 
in Corigliano D’Otranto (LE) alla via Trieste n. 47;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

          VISTOl D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE come modificato dal D.lgs 56/2017 e le 
Linee Guida ANAC;

          VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto in vigore;

          ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
           CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

1. DI APPROVARE il progetto definito -  D.L. 14/2017 “ Decreto Sicurezza” – Progetto impianto 
urbano di videosorveglianza. - importo totale progetto €.121.890,00 - redatto dal Comandante 
della Polizia Locale – Capo del III settore, con il supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing. Andrea 
Coccioli iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 2375 del 
29/03/2004 – CF: CCCNDR71A25D006Y - P.I. 03933100756, con studio in Corigliano D’Otranto 
(LE) alla via Trieste n. 47. 

2. DI AFFIDARE , al Comandante della Polizia Locale, Ten. Carlo Cicala, Responsabile del III settore 
del Comune di Salice Salentino, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento, tutte le 
azioni successive e consequenziali al presente atto, finalizzate alla candidatura di detto progetto a 
valere sui “Fondi  di  Riserva e Speciali” dello stato di previsione del  Ministero dell’Economia e 
Finanze. 

3. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto sarà inserito nel programma Triennale delle Opere e dei 
Lavori Pubblici 2018/2020- annualità 2018; 

        4.   DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26/06/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 730 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Data 26/06/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/06/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

